
 

 

Министерство здравоохранения Российской Федерации в соответствии 

с пунктом 53 Регламента Правительства Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июня 2004 г. № 260, 

направляет для рассмотрения на заседании рабочей группы по реализации механизма 

«регуляторной гильотины» в сфере здравоохранения проект постановления 

Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140» (далее – проект 

постановления). 

Проект постановления разработан в целях реализации пункта 3 части 2  

статьи 88 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации», а также во исполнение пункта 3  

плана-графика подготовки нормативных правовых актов, необходимых  

для реализации норм Федерального закона от 4 августа 2023 г. № 462-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации», утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской 

Федерации Т.А. Голиковой 18 августа 2023 г. № 7316п-П12. 

Приложение: на 7 л. в 1 экз. 

 

 

 

 

Место наложения штампа. Не удалять! 
 

 

П.С. Пугачев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Темнов Дмитрий Владимирович 

+7 (495) 627-24-00 (доб. 1833) 

 

 

7 

 

 

 

 

Рег. номер. Не удалять! №  

На №  от  

 

 

 

 

 

 

 

Аналитический центр  

при Правительстве  

Российской Федерации 
 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНЗДРАВ РОССИИ) 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА 
 

Рахмановский пер., д. 3/25, стр. 1, 2, 3, 4, 

Москва, ГСП-4, 127994, 

тел.: (495) 628-44-53, факс: (495) 628-50-58 

Аналитический центр
при Правительстве

Российской Федерации
Вх. № 01-04/24180 от 29.12.2023

Аналитический центр
при Правительстве

Российской Федерации
Вх. № 01-04/24180 от 29.12.2023



    
 
 

 

Проект 

 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от ______________20___г. №_____ 

 

 

О внесении изменений  

в постановление Правительства Российской Федерации  

от 9 февраля 2022 г. № 140 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение  

о единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения, 

утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 9 февраля 

2022 г. № 140 «О единой государственной информационной системе в сфере 

здравоохранения» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 8, 

ст. 1152; № 50, ст. 8914). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует 

до 1 марта 2028 г. 

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации                                                                                 М. Мишустин 
 



    
 
 
 

 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от                   № 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Положение о единой государственной информационной 

системе в сфере здравоохранения 

1. По тексту слова «уполномоченные органы государственной власти субъектов 

Российской Федерации» в соответствующем падеже заменить словами 

«уполномоченные органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации» 

в соответствующем падеже. 

2. Пункт 56 после абзаца тридцать первого дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«государственная автоматизированная информационная система 

«Управление»;». 

3.  В разделе II приложения № 1 к указанному Положению: 

а) в позиции 5: 

в графе «Поставщик информации» слова «полноты, точности, 

непротиворечивости информации» заменить словами «полноты, достоверности, 

актуальности внесенных сведений»; 

в графе «Срок представления информации» слова «информация представляется 

в течение 5 рабочих дней со дня получения актуализированных данных от 

медицинских организаций» заменить словами «информация представляется не 

позднее дня внесения сведений в реестр лицензий»; 

б) в позиции 6: 

в графе «Поставщик информации» слова «полноты, точности, 

непротиворечивости информации» заменить словами «полноты, достоверности, 

актуальности внесенных сведений»; 

в графе «Срок представления информации» слова «информация представляется 

в течение 5 рабочих дней со дня получения актуализированных данных от 

медицинских организаций» заменить словами «информация представляется не 

позднее дня внесения сведений в реестр лицензий»; 

в) в позиции 14: 



2 
 

 

в графе «Поставщик информации» слова «полноты, точности, 

непротиворечивости информации» заменить словами «полноты, достоверности, 

актуальности внесенных сведений»; 

в графе «Срок представления информации» слова «информация представляется 

в течение 5 рабочих дней со дня получения актуализированных данных от 

медицинских организаций» заменить словами «информация представляется не 

позднее дня внесения сведений в реестр лицензий». 

4. В разделе II приложения № 2 к указанному Положению: 

а) в позиции 5 в графе «Информационная система пользователя информации» 

слова «государственная информационная система «Официальный сайт для 

размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях» 

заменить словами «государственная автоматизированная информационная система 

«Управление»; 

б) позицию 6 изложить в следующей редакции:  

 

«6. Сведения о зданиях, 

строениях, сооружениях, 

помещениях медицинской 

организации или 

фармацевтической 

организации 

медицинские и фармацевтические 

организации государственной, 

муниципальной и частной систем 

здравоохранения - в части 

представления сведений о 

соответствующей организации 

медицинская информационная 

система медицинской 

организации, информационная 

система фармацевтической 

организации, государственная 

информационная система в 

сфере здравоохранения субъекта 

Российской Федерации 

 уполномоченные органы 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации - в части 

представления и получения 

сведений о медицинских и 

фармацевтических организациях, 

подведомственных органам 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации в сфере 

охраны здоровья 

государственная 

информационная система в 

сфере здравоохранения субъекта 

Российской Федерации 

 федеральные органы 

исполнительной власти - в части 

медицинских и фармацевтических 

организаций, подведомственных 

федеральным органам 

исполнительной власти 

государственные 

информационные системы, 

предназначенные для 

использования федеральными 

органами исполнительной 

власти, - в части медицинских и 

фармацевтических организаций, 

подведомственных федеральным 

органам исполнительной власти 

 Федеральная служба по надзору в 

сфере здравоохранения 

доступ предоставляется 

пользователям, прошедшим 

идентификацию и 



3 
 

 

аутентификацию с 

использованием федеральной 

государственной 

информационной системы 

«Единая система идентификации 

и аутентификации в 

инфраструктуре, 

обеспечивающей 

информационно-

технологическое взаимодействие 

информационных систем, 

используемых для 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг в 

электронной форме» 

 Федеральное казначейство государственная 

автоматизированная 

информационная система 

«Управление» 

 Министерство экономического 

развития Российской Федерации 

федеральная государственная 

информационная система 

территориального 

планирования». 

 

 

 

 



 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Российской Федерации  

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской 

Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140» 

 

 

Проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении 

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 9 февраля 

2022 г. № 140» (далее – проект постановления) разработан в целях реализации пункта 

3 части 2 статьи 88 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ  

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»  

(далее – Федеральный закон № 323-ФЗ), во исполнение пункта 3 плана-графика 

подготовки нормативных правовых актов, необходимых для реализации норм 

Федерального закона от 4 августа 2023 г. № 462-ФЗ «О внесении изменений  

в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации», утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской 

Федерации Т.А. Голиковой 18 августа 2023 г. № 7316п-П12. 

Проектом постановления предусматривается внесение изменений в пункт 56 

Положения о единой государственной информационной системе в сфере 

здравоохранения, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140 «О единой государственной информационной 

системе в сфере здравоохранения» (далее соответственно – Положение о единой 

системе, единая система), замена в соответствующем падеже слов «уполномоченные 

органы государственной власти субъектов Российской Федерации» словами 

«уполномоченные органы исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации», а также внесение изменений в раздел II Приложения № 1 и раздел II 

Приложения № 2 к Положению о единой системе. 

В соответствии с действующим законодательством лицензирование частных 

медицинских организаций осуществляют органы управления здравоохранением 

субъектов Российской Федерации. При выдаче лицензии они должны обеспечивать 

подтверждение полноты, точности, непротиворечивости информации, вносимой  

в Федеральный реестр медицинских организаций единой системы  

(далее – федеральный реестр). 

В рамках реализации федерального закона «О внесении изменений в статьи 88 

и 911 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации», а именно в связи с дополнением пунктом 3 части 2 статьи 88 

Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации», соблюдение порядка и сроков представления 

информации в федеральный реестр должностными лицами органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации будет являться предметом 

государственного контроля (надзора). 



2 
 

 

Внесение указанных изменений в раздел II Приложения № 1 к Положению  

о единой системе требуется ввиду необходимости конкретизации обязанностей 

должностных лиц органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

по представлению информации в федеральный реестр, которые будут являться 

предметом государственного контроля (надзора). 

Внесение изменений в пункт 56 Положения о единой системе, а также  

в раздел II Приложения № 2 к Положению о единой системе направлено  

на обеспечение обмена информацией с Федеральным казначейством о зданиях, 

строениях, сооружениях, помещениях медицинской организации  

или фармацевтической организации, построенных за счет средств федерального 

бюджета. 

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском 

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров 

Российской Федерации. 

Наступление негативных социально-экономических, финансовых и иных 

последствий реализации предлагаемых решений, в том числе для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, не прогнозируется. 

Предлагаемые проектом постановления решения не повлияют на достижение 

целей государственных программ Российской Федерации. 

Проект постановления содержит обязательные требования, которые связаны  

с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности  

и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля, привлечения к административной 

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, 

оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы. 

Проект постановления не предусматривает мероприятий по использованию 

информационно-коммуникационных технологий, созданию, развитию, эксплуатации 

информационных систем и информационно-коммуникационной инфраструктуры, 

(далее – мероприятия по информатизации), в связи с чем направление в Министерство 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации  

на заключение, в котором дается оценка целесообразности проведения мероприятий 

по информатизации и (или) их финансирования, не требуется. 

Издание постановления Правительства Российской Федерации «О внесении 

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 9 февраля 

2022 г. № 140» не потребует дополнительных расходов из федерального бюджета, 

бюджета субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и бюджетов 

государственных внебюджетных фондов. 

 



 

 

 

 

 

 

Финансово-экономическое обоснование 

к проекту постановления Правительства Российской Федерации  

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской 

Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140» 

 

Реализация проекта постановления Правительства Российской Федерации  

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации  

от 9 февраля 2022 г. № 140» не потребует дополнительных расходов  

из федерального бюджета, бюджета субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов и бюджетов государственных внебюджетных фондов. 


